
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 1 
 

EDITAL Nº 107/2016 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

CAMPUS BAMBUÍ 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS 

GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com 

alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de 

setembro 2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01, RESOLVE:  

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital nº 107/2016 de 29 de 

agosto de 2016, publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, na Seção 03, Páginas 301 a 306, 

vinculado ao Edital nº 105/2016, de Normas Gerais do Concurso Público, de 29 de agosto de 2016, 

publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, Página 293, destinado à seleção de Nome do 

Candidatos para Professor Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais – Campus BAMBUÍ, de acordo com a seguinte classificação: 

 
ÁREA/DISCIPLINA: Matemática 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º LETÍCIA ALVES DE FREITAS SILVA  69,4 

2º GUILHERME BARBOSA DE ALMEIDA  67,7 

3º DANIEL HILÁRIO DA SILVA  66,3 

4º ESTELA COSTA FERREIRA  63,8 

5º MARIANE URIAS DA SILVA  61,8 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Matemática - Candidatos que se autodeclararam negros ou pardos conforme Lei Nº 

12.990/2014 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º GUILHERME BARBOSA DE ALMEIDA  67,7 

 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Administração 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º LAÍS KARLINA VIEIRA  70,3 

2º BRUNO CÉSAR BRITO MIYAMOTO  64,6 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 2 
 

 

ÁREA/DISCIPLINA: História 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º PRISCILA PEREIRA  70,9 

2º RODRIGO FRANCISCO DIAS  63,6 

3º JOHNISSON XAVIER SILVA  63,1 

4º GABRIEL ABÍLIO DE LIMA OLIVEIRA  63 

5º LEONARDO AUGUSTO LOPES RODRIGUES  59,3 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Alimentos / Engenharia de Alimentos 

 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º KAMILLA SOARES DE MENDONÇA  72 

 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Alimentos / Ciência, Tecnologia e Engenharia de Alimentos 

 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º JESSICA FERREIRA RODRIGUES  72,2 

2º RAFAELA CORRÊA PEREIRA  72 

3º LUANA REIS VIEIRA  67,2 

4º CAMILY APARECIDA REIS  60 

 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Física 

 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º JOSE HILTON PEREIRA DA SILVA  72,4 

2º SAMUEL DE OLIVEIRA  70,2 

3º HUMBERTO VARGAS DUQUE  65,9 

4º ALFREDO MELK DE CARVALHO  61,1 

5º AMANDA RESENDE PIASSI  52,9 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 3 
 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Veterinária / Fisiologia e Reprodução Animal 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º JANAINA TORRES CARREIRA  67,3 

2º ARIANE FLÁVIA DO NASCIMENTO  67 

3º ANA CAROLINA LEITE  63 

4º AMANDA PRUDÊNCIO LEMES  62,5 

5º JOANA PALHARES CAMPOLINA DINIZ  61,8 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Veterinária / Microbiologia e Enfermidades Infecto contagiosas 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º FERNANDA MORCATTI COURA  75 

2º ANA CAROLINA DINIZ MATOS  74,7 

3º MARÍLIA CRISTINA SOLA  69,7 

4º RENATA FERREIRA DOS SANTOS  68,9 

5º MARIA EUGÊNIA MORAES ARAÚJO  62,8 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Veterinária / Imunologia e Farmacologia Veterinária 

 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º AMANDA SORIANO ARAÚJO BAREZANI  68,5 

2º FABRÍCIA HALLACK LOURES  63,9 

3º LÍVIA GERALDI FERREIRA  58,8 

 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Veterinária / Clínica e Cirurgia de Pequenos Animais 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º GLAUCO VINICIO CHAVES  68,1 

2º LEONARDO DIAS MAMÃO  67,9 

3º DANIELA SALDANHA ABREU  66,1 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 4 
 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Veterinária / Patologia Veterinária 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º MICHELLE DE PAULA GABARDO  73,1 

2º TATIANE FURTADO DE CARVALHO  59,6 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Veterinária / Epidemiologia, Doenças e Saúde Pública em Medicina Veterinária 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º SIMONE MAGELA MOREIRA  78 

2º RAFAEL AMBRÓSIO LOURES  71,7 

3º ROBERTO CÉSAR ARAUJO DE LIMA  69,2 

4º MARIANA ASSUNÇÃO DE SOUZA  67,7 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Veterinária / Clínica e Cirurgia de Grandes Animais 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º MARCOS AURÉLIO DIAS MEIRELES  65,6 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Geografia 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º LUCCAS RIBEIRO DO COUTO  76,8 

2º EDUARDO HENRIQUE MODESTO DE MORAIS  75,1 

3º FLÁVIA APARECIDA VIEIRA DE ARAÚJO  74 

4º BRUNO DA SILVA ROSSI  71,5 

5º RAMON COELHO DA CRUZ  67,5 

6º LEANDRO RICARTE CASTRO DE SOUZA  65,9 

7º GABRIEL AUGUSTO DA SILVA CHAVES  63,9 

 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Zootecnia / Veterinária 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º VINICIUS SILVEIRA RAPOSO  71,7 

2º RAFAEL FERNANDES LEITE  63,6 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

Avenida Professor Mário Werneck, 2590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG, TEL: (31) 2513 5213 / FAX: (31) 2513 5214 / email: 

concursos@ifmg.edu.br – http://www.ifmg.edu.br 

Página 5 
 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Educação Física 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º RODRIGO CALDEIRA BAGNI MOURA  69,9 

2º REGIANE MARIA SOARES RAMOS  67,7 

3º LUIZA AGUIAR DOS ANJOS  67,6 

4º RANUCY CAMPOS MARÇAL DA CRUZ  63,4 

5º MARCELA DE MELO FERNANDES  59,9 

 

ÁREA/DISCIPLINA: Filosofia/Sociologia 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º LUCIANO JOSÉ GONÇALVES MOREIRA  68,3 

2º DIEGO HENRIQUE FIGUEIRA DE MELO  63,3 

3º MARCELO HENRIQUE MARTINS  62,4 

4º FERNANDO RUIZ ROSARIO  61,5 

5º RAFAEL VIEIRA AMBAR  59,6 

 
ÁREA/DISCIPLINA: Filosofia/Sociologia - Candidatos que se autodeclararam negros ou pardos conforme Lei 

Nº 12.990/2014 

Classificação  Nome do Candidato Pontos Obtidos 

1º MARCELO HENRIQUE MARTINS  62,4 

 

Belo Horizonte, 10 de abril de 2017 

 

 

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA 

Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais. 

 


